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АНОТАЦІЯ

Пен Жуй. Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного

розвитку. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертацію присвячено узагальненню досягнень китайського

фортепіанного виконавства – феномена, сто років існування якого

продемонстрували всьому світові високий рівень майстерності його

представників. Незважаючи на те, що піаністичне мистецтво в Китаї почало

свій шлях на декілька століть пізніше порівняно з Європою і США, за відносно

невеликий термін часу воно отримало світове визнання, про що свідчать

численні перемоги китайських піаністів на міжнародних конкурсах, сенсаційні

відкриття нових імен зовсім юного віку, їх успішна концертна діяльність,

високий рейтинг через приголомшливу віртуозну майстерність.

Проте в наукових джерелах прослідковується вибірковий дослідницький

інтерес до даного явища: більшість авторів намагалися висвітлювати

невеликий відрізок шляху фортепіанного мистецтва Китаю, концентруватися

на конкретній особі піаніста-виконавця, окремому аспекті фортепіанної освіти

в Китаї, деяких консерваторій та особистостей видатних педагогів.

Незважаючи на значну кількість наукових праць, присвячених фортепіанному

мистецтву Китаю, в музикознавстві досі бракує роботи, в якій були б

обґрунтовані еволюційні зміни, що відбулися протягом столітнього існування

фортепіанного виконавства в країні. В зв’язку з цим на новітньому етапі

назріла потреба узагальнення та прогнозування подальшого розвитку

фортепіанного мистецтва та освіти в країні.

Отже, актуальність запропонованої наукової праці обумовлена:
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– відсутністю спеціального дослідження, що формує цілісне уявлення

про еволюцію китайського фортепіанного виконавства;

– необхідністю наукового узагальнення та виявлення найбільш

характерних тенденцій й перспектив розвитку національного

піаністичного мистецтва;

– нагальною потребою об’єктивної оцінки даних явищ в контексті

сучасного світового фортепіанного виконавства;

– необхідністю створення піаністичної типології видатних китайських

піаністів – представників різних історичних періодів розвитку

фортепіанного виконавського мистецтва Китаю.

Мета дослідження – узагальнити історичний досвід розвитку

фортепіанного виконавства Китаю, що призвело до його визнання у світі.

Наукова новизна одержаних результатів. У музикознавстві вперше:

– узагальнено історичний досвід розвитку фортепіанного виконавського

мистецтва Китаю ;

– проаналізовано шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства в

Китаї;

– дана оцінка розвитку системи фортепіанної педагогіки на прикладі

діяльності найбільш значних вищих навчальних закладів та мережі музичних

шкіл Китаю;

– розглянуто виконавську діяльність найяскравіших її представників

різних історичних періодів;

– запропоновано піаністичну типологію на основі аналізу творчості

різних персоналій провідних китайських піаністів;

– уведено в науковий обіг аудіографію із записами видатних китайських

піаністів різних поколінь (Додаток А);

– визначено найбільш суттєві досягнення китайської піаністичної

школи;

– проаналізовано стан сучасної фортепіанної культури в Китаї,

охарактеризовано її тенденції розвитку і перспективи.

4

Структура дисертації тричастинна. У Розділі 1 «Фортепіанне

мистецтво Китаю в історіографічному дискурсі» зазначається, що процес

формування китайського піаністичного професіоналізму як предмет

наукового пізнання посів другорядне місце в дослідницькій сфері,

поступаючись більш широким, культурологічним темам, пов’язаним із

загальною історію розвитку музичного мистецтва та композиторської

творчості у Китаї.

У підрозділі 1.1 «Дискусії щодо періодизації китайського

фортепіанного мистецтва» аналізуються різні погляди науковців на

еволюцію національного фортепіанного мистецтва, яка здебільшого

тлумачиться як процес створення фортепіанної музики. Доводиться, що

виконавська діяльність китайських піаністів, хоча й визнана сьогодні

надзвичайно яскравим явищем, все ж досліджена найменше серед всіх

напрямків фортепіанного мистецтва Піднебесної.

В підрозділі 1.2. розглядається «Концертна діяльність китайських

піаністів в дослідженнях та публіцистиці». Співставляються як факти

заснування концертної практики в Китаї зарубіжними артистами, так і

становлення національних піаністичних кадрів, що склали підґрунтя

китайського піаністичного мистецтва. Визначаються фактори, що сприяли,

або, навпаки, гальмували даний розвиток. Розглядаються концертні виступи

М. Пачі, Б. Захарова, О. Черепніна, що стали «виконавським взірцем» для

китайських піаністів на початку ХХ століття. Аналізуються перші сольні

концерти китайських виконавців Дін Шаньде, Лі Цуйчжен, Чжоу Гуанрен, Гу

Шеньін, Цзін Ши, Лю Шикуня, Лі Мінцина та ін. Визначається їх роль у

фестивально-конкурсному русі, що дав можливість заявити світу про розвиток

китайського піаністичного мистецтва. Розглядаються історичні факти

заангажованої концертної діяльності та драматичної долі багатьох китайських

піаністів в період «культурної революції». Визначаються тенденції

відновлення та подальшого розвитку китайського фортепіанного

виконавського мистецтва (з кінця 1970-х років) та його стрімкого злету (після
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1980-х років). Аналізується масштабна гастрольна та міжнародна конкурсна

діяльність сучасних китайських піаністів Лан Лана, Лі Юнді, Ду Нін-у та ін.

В Розділі 2 досліджуються «Шляхи професіоналізації фортепіанного

виконавства в Китаї». Зазначається, що запорукою стрімкого розвитку і

розквіту фортепіанного виконавства в Китаї став процес його

професіоналізації, що призвів до вельми блискучих результатів.

У підрозділі 2.1. розглядається «Китайська концепція піаністичного

розвитку: сутність і форми професіоналізації національного

фортепіанного виконавства». Вивчаються стратегії еволюції фортепіанної

освіти в країні, що поєднані на державній та приватній ініціативах. Доведено,

що професійне зростання піаністів в Китаї стало ознакою цивілізованості,

слугувало запорукою успішності та джерелом їх існування та майбутнього

добробуту. Аналізуються всі категорії фортепіанної освіти, що існують в

Китаї: шкільна, позашкільна, педагогічна, професійна, соціальна.

Визначаються їх функції у суспільстві та роль у загальній музичній культурі

країни, окреслюються проблеми і перспективи їх вирішення. Досліджуються

фактори, що разом із освітою сприяють становленню піаніста-професіонала:

потужний конкурсний і фестивальний рух, наявність в країні центрів

фортепіанної культури, концертних залів, спеціалізованих музичних шкіл,

музеїв фортепіано, національне виробництво інструментів. Серед складових,

що формують основу професії фортепіанного виконавця, визначальною є

освіта, завдяки якій піаніст впорядковано оволодіває основними навичками

гри на фортепіано та знаннями музичної теорії, починає розуміти основні

принципи інтерпретації. За роки розвитку фортепіанного мистецтва в Китаї

структура освіти «охопила» всі її ступені: початковий (дошкільну, шкільну),

середній фаховий (спеціальна музична школа, музичне училище, коледж),

вищий (педагогічний заклад консерваторія).

У підрозділі 2.2 «Етапи формування початкової та середньої

спеціальної фортепіанної освіти – основи фортепіанного виконавського

професіоналізму» визначаються історичні трансформації дошкільного
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музичного і початкового шкільного навчання (пункт 2.2.1.), системи середньої

фахової фортепіанної освіти (пункт 2.2.2.) та формування основ методики та

музичної педагогіки (пункт 2.2.3.). Розглянуто процес формування китайської

професійної фортепіанної педагогіки на прикладі діяльності дитячих садків

(де прийнято починати навчання музиці з двох років), різного рівня музичних

шкіл Китаю, де музика стала обов’язковим предметом. Надмірні вимоги щодо

музичної освіти дітей згодом зазнали критики, трансформуючись в більш

гармонійні підходи до виховання. Шкільне навчання безпосередньо

сформувалося на базі вищої музичної освіти, оскільки там виховувалися

професійні педагоги, які організували систему фахової фортепіанної освіти –

середньої ланки (музичне училище/коледж/спеціалізована музична школа). Це

– той осередок, де набувалися ті професійні навички, які могли запровадити

подальший шлях піаністичного зростання до найвищого професійного рівня –

концертуючого піаніста, який міг конкурувати з найкращими виконавцями

світу. Вагома роль в системі фортепіанної освіти належить приватним


[…]


2015 році. https://youtu.be/E-PGvaWoYEU

Чжоу Нін (1996)(周宁以)

Ning Zhou – Chopin Piano Competition 2015 (preliminary round)

https://www.youtube.com/watch?v=6iIDxOpgWRE

Cliburn 2009 Ning Zhou. Ning Zhou plays Liszt's "Mephisto Waltz No."1 during

https://www.youtube.com/watch?v=FEDzBO5v4oo
https://www.youtube.com/watch?v=-jH8HQOSfIc
https://www.youtube.com/watch?v=x-8aa_t0d5A
https://www.youtube.com/watch?v=s_O7q9RIep4
https://www.bilibili.com/video/BV1vE411Z7v9/
https://www.youtube.com/watch?v=HHOLxuiYDDE
https://youtu.be/E-PGvaWoYEU
https://www.youtube.com/watch?v=6iIDxOpgWRE
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the Preliminary Round of the 13th Van Cliburn International Piano

Competition on May 24, 2009

https://www.youtube.com/watch?v=R-2JCDWntmI

У Цянь (Wu Qian, 吴倩) (1984)

Chamber Music Interview with Wu Qian

https://www.youtube.com/watch?v=489kfCnKz28

Вей Цзицзянь (1999) Zijian Wei

Zijian Wei, winner of the Cleveland International Piano Competition 2024

https://www.youtube.com/watch?v=HsCSkw5TzZg

CIPC Final Salon Round: Zijian Wei

https://www.youtube.com/watch?v=NgAXEFKAK5I

https://www.youtube.com/watch?v=R-2JCDWntmI
https://www.youtube.com/watch?v=489kfCnKz28
https://www.youtube.com/watch?v=HsCSkw5TzZg
https://www.youtube.com/watch?v=NgAXEFKAK5I
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Додаток Б

ПУБЛІКАЦІЇ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України (категорія Б):

1. Пен Жуй (2022). Консерваторії Китаю як вищий щабель

національної фортепіанної освіти: історіографія питання. Аспекти

історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип. XXIХ. Харків. нац. ун-т

мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 217-236.

DOI 10.34064/khnum2-2912

https://aspekty.kh.ua/vypusk29/aspekt_29_12_penzhuyi.pdf

2. Пен Жуй (2024). Концертна діяльність китайських піаністів:

історія розвитку. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 71. Харків. нац. ун-т мистецтв імені

І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 67-91.

DOI 10.34064/khnum1-71.04

https: https://intermusic.kh.ua/vypusk71/problemy_71_4_Rui.pdf

Стаття у зарубіжному фаховому виданні,

що індексується у міжнародній наукометричній базі

Web of Science:

3. Marianna Сhernyavska, Song Meixuan, Peng Rui (2023). Ways of

forming performing stylistics in the historical dynamics of chinese piano art:

AD ALTA: Journal of Interdisciplinary Research. 2023. Volume: 13 Issue: 2. Pages:

207-211. Special Issue: XXХV. https://doi.org/10.33543/j.130235.207211.

https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/130235/papers/A_37.pdf

https://intermusic.kh.ua/vypusk71/problemy_71_4_Rui.pdf
https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/130235/papers/A_37.pdf
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Конференції:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Homo interpretatus в

творчій практиці сьогодення» науково-творчого проєкту «Практична

музикологія» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 6-8 грудня 2019 року);

2. Науково-практична конференція «Музична комунікація у питаннях і

відповідях» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 15-18 січня 2021 року);

3. Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців», (Харків,

Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 1–3 квітня 2021 року);

4. Міжнародна науково-практична конференція «Поетика музичної

творчості» науково-творчого проєкту «Практична музикологія»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 14-17 січня 2022 роке);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 11–12 травня 2022

року);

6. ІІІ Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 21–22

травня 2022 року);

7. Семінар музичного мистецтва «Охорона і спадкоємність

нематеріальної культурної спадщини провінції Ганьсу» (Ганьсу,

Міський туристичний центр Ганьсу, Китай, 30 жовтня 2022 року);

8. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний
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університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2023

року);

9. ІV Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 20–21

травня 2023 року);

10. Науковий проєкт «Сучасне слово про мистецтво: наука і критика»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2024 року).
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