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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Пен Жуя

«Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного розвитку»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

На початку ХХІ століття піаністична виконавська та педагогічна

діяльність представників Китайської Народної Республіки стрімко зростає на

світовій музичній арені. Висока технічна майстерність та унікальна

інтонаційна інтерпретація музичних творів, продемонстровані китайськими

піаністами сьогодення, викликають інтерес дослідників з різних країн.

Більшість наукових досліджень зосереджуються на аналізі окремих етапів

історичного розвитку китайського піанізму, вивченні діяльності окремих

видатних представників цього напряму, серед яких піаністи-виконавці,

педагоги та композитори. Проте відсутність масштабного узагальнюючого

дослідження, яке б висвітлювало розвиток китайського фортепіанного

виконавства від його зародження до сучасності, визначає актуальність

запропонованої дисертації. Автором опрацьовано значний масив джерел,

проаналізовано шляхи професійного становлення піаністичної діяльності,

систематизовано історичні етапи розвитку музичних навчальних закладів, а

також творчість окремих видатних виконавців, що відіграли значну роль у різні

періоди піаністичної історії Китаю. Окрему увагу приділено виявленню причин

занепаду та шляхам відродження піаністичної культури країни.

Метою наукового дослідження Пен Жуя є узагальнення досягнень

китайського фортепіанного виконавства – феномена, сто років існування якого

продемонстрували всьому світові високий рівень майстерності його

представників (с.25 дис.). Реалізація мети зумовила послідовне виконання

дослідницьких завдань, серед яких:
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– розглянути наукові джерела, в яких міститься інформація щодо

розвитку фортепіанного мистецтва у Китаї у XX столітті;

– визначити основні етапи формування фортепіанного виконавства в

країні, схарактеризувати тенденції їх розвитку;

– проаналізувати шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства в

Китаї ;

– дати оцінку розвитку системи фортепіанної педагогіки на прикладі

діяльності найбільш значних вищих навчальних закладів та мережі музичних

шкіл Китаю;

– дослідити виконавську діяльність найяскравіших її представників

різних історичних періодів;

– створити піаністичну типологію на основі аналізу творчості різних

персоналій провідних китайських піаністів (виконавський стиль, традиції,

отримані через освіту, характер концертно-гастрольної діяльності та участі у

конкурсах, вибору репертуару, здібність до педагогічної діяльності);

– визначити найбільш суттєві досягнення китайської піаністичної школи;

– проаналізувати стан сучасної фортепіанної культури в Китаї,

охарактеризувати її тенденції розвитку і перспективи (с.25-26 дис.).

Теоретична база дослідження досить широка і різнобічна. Автор

спирається на доктринальні праці китайських та світових дослідників (Бянь

Мен, Ван Бінчао, Kraus C., Palmer C. та ін.), сучасні наукові праці (Фен Їжань,

Нанді Юн, Сунь Тянь та ін.), а також матеріали інтерв’ю із відомими

піаністами Піднебесної. Дисертація дозволяє поглиблено розкрити історичний

досвід розвитку фортепіанного виконавського мистецтва та шляхи

професіоналізації фортепіанного виконавства в Китаї.

У мистецтвознавчій літературі є чимало праць, присвячених розробці

піаністичної типології музикантів-виконавців. Серед основних можна згадати

класифікацію А. Мартинсена (класичний тип, романтичний,

експресіоністичний), Г. Рімана (серйозний, примхливий (гумористичний),

сентиментальний, граціозний, віртуозний), К. Вайцмана (ліричний,
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драматичний, блискучий, романтичний) та І. Сухленко (ліричний, епічний,

драматичний).

На думку опонента, запропонована Пен Жуй власна піаністична

типологія, розроблена на основі аналізу творчості провідних китайських

піаністів, є достатньо обґрунтованою. Автор виділяє такі напрямки: класичний

тип – Лі Мінцин, Ченін Лі, У Цянь; лірико-поетичний тип – Фу Цун, Гу

Шеньін, Юнді Лі; романтико-експресивний тип – Ін Чензон, Лю Шикунь, Чжоу

Нін; емоційно-інтелектуальний тип – Чжу Дамін, Ду Нін-У, Вей Данвен, Сюй

Чжун, Вей Цзиньцзянь; віртуозно-екзальтований тип – Шень Веньюй;

віртуозно-розважальний тип – Лан Лан. Дана типологія не лише враховує

специфіку національних виконавських традицій, але й вдало інтегрує у свою

концепцію міжнародні підходи до аналізу виконавських типів. У підсумку,

утворюється системне бачення розвитку піанізму в Китаї, яке враховує як

індивідуальні, так і колективні риси виконавської манери, сформовані під

впливом різних культурних і мистецьких факторів.

У дослідженні використовується передусім дедуктивний метод, за

допомогою якого відбувається перехід від виявлення загального до часткового.

Структура дисертаційної роботи Пен Жуй складається за усталеною традицією

зі вступу, основної частини, що містить три розділи – теоретичний

«Фортепіанне мистецтво Китаю в історіографічному дискурсі» (Розділ 1) та два

аналітичних – «Шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства в Китаї»

(Розділ 2) й «Динаміка розвитку китайського фортепіанного виконавства в

персональних проявах» (Розділ 3), висновків, переліку використаних джерел та

додатків. Підкреслимо, що означені вектори дослідження тісно взаємопов’язані,

що обумовлене предметно-понятійним полем проблеми.

У вступі автор послідовно і чітко подає загальну характеристику

дослідження, докладно обґрунтовує необхідність використання різних наукових

методів дослідження, зосереджує увагу на науковій новизні одержаних

результатів, окреслює джерельну базу, наводить відомості щодо апробації

результатів дослідження.
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У першому розділі ґрунтовно досліджені історичні періоди становлення

китайського фортепіанного мистецтва. Пен Жуй робить акцент на

порівняльному аналізі різних наукових поглядів щодо періодизації розвитку

фортепіанного мистецтва досліджуваної країни. На думку дисертанта,

більшість досліджень при створенні власних концепцій зосереджені на аналізі

композиторської творчості, тоді як виконавській діяльності китайських

піаністів належної уваги не приділено. Автор залучає широку теоретичну базу,

аналізуючи роботи провідних дослідників Піднебесної. Це – доволі значний

масив наукових джерел, в яких висвітлено полярні погляди на диференціацію

історичних індикаторів, що склали основу певної періодизації.

На основі типології професії європейського піаніста-виконавця,

запропонованої Н. Рябухою та іншими дослідниками, Пен Жуй формує власний

погляд на періодизацію фаз історичної еволюції китайського фортепіанного

мистецтва: від універсального музиканта (на початку ХХ століття), через

композитора, що виконує музику (перша половина ХХ століття), віртуоза, що

створює музику (середина ХХ століття), до концертуючого артиста (у другій

половині XX), інтерпретатора чужих творів (на початку ХХІ століття),

співтворця звукового образу світу, виконавця-співавтора (на нинішньому

етапі). Це дозволило дисертанту «встановити реальні закономірності, за якими

відбувалася “крива” розвитку цього явища як загального простору, в якому

“вирощувалося” власне і національне фортепіанне виконавство як окрема сфера

піаністичного професіоналізму» (стр. 32 дис.).

Підрозділ 1.2. автор розділив на дві лінії. Спершу була розглянута

діяльність закордонних піаністів (М. Пачі, Б. Захарова, О. Черепніна), які,

завдяки активній гастрольній та педагогічній діяльності, поклали початок

китайського фортепіанного мистецтва. Пен Жуй звертає увагу на появі

напрямку, що отримав назву «Шанхайська школа» (с. 60 дис.) і фундаторами

якого були, у тому числі, учні Б. Захарова (Дін Шаньде, У Леї, Лі Щанмін, Лі

Цуйчжен та ін.). Саме в Шанхайській консерваторії взимку 1939 року було
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започатковано фестивально-концертний рух, що стало відправною точкою

гастрольної діяльності китайських піаністів.

На основі детального огляду літературних джерел, дисертант вибудовує

історичний хід концертної діяльності китайських піаністів. Співставляючи

різні факти, автор роботи наводить маловідомі факти життєтворчості багатьох

виконавців Китаю (У Ілі, Чжоу Гуарен, Лю Шикуня, Лі Мінцина тощо),

зосереджує увагу на їх становленні, основних досягненнях у конкурсній та

гастрольній діяльності. Розглянуті також історичні події, що призвели до

важких випробувань, з якими стикнулись музиканти під час «культурної

революції», висвітлені питання супресії розвитку мистецької діяльності

загалом, й піаністичної, зокрема (с. 66-67 дис.).

Як видно з дисертації, систематизація фактів та пошук наукових розвідок

для реконструкції історичних подій і визначення основних особистостей, чия

діяльність безпосередньо вплинула на розвиток і становлення китайського

фортепіанного мистецтва, є складним і надзвичайно важливим завданням. Це

необхідно для встановлення «вихідних точок», які вплинули на формування

специфічного інтонаційного трактування «звукового образу» фортепіано

(згідно за А. Коплендом) і художньо-стильових особливостей китайської

фортепіанної школи. Зокрема, систематизація представлених фактів дозволяє

не лише відтворити історичну послідовність подій, але й простежити взаємодію

між національними традиціями та зовнішніми впливами. Опонент вбачає

теоретичні результати рецензованої дисертації вагомим внеском у розвиток

наукової думки про історію становлення китайського фортепіанного мистецтва.

Другий розділ дисертації охоплює повний цикл системи фортепіанної

освіти Китаю. Намагаючись осягнути специфіку стрімкого розвитку та розквіту

фортепіанного виконавства в Китаї, дисертант спирається на нормативні

документи, що визначали шляхи залучення музичних дисциплін до освітньої

системи країни. Ці реформи зачепили всі цикли освітнього становлення

підростаючого покоління, починаючи від дитячих садочків (з двох років), шкіл

і завершуючи найвищою ланкою осягнення мистецької освіти –
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консерваторіями. Не зважаючи на деякі негативні епізоди, які відмічає автор

(зниження якості підготовки педагогів музичного мистецтва через стрімке

зростання попиту на педагогічних кадрів з музичного мистецтва, «культурна

революція» тощо), тодішня державна політика вплинула на розвиток та

становлення фортепіанного мистецтва в Китаї: відкриття спеціалізованих

навчальних закладів, підтримка фестивально-конкурсного та концертного

рухів, відкриття музеїв фортепіано та виробництва музичних інструментів

тощо. Не останню роль відіграла участь приватних ініціатив із відкриттям

професійних музичних навчальних закладів. Пен Жуй відмічає безпосередній

вплив провідних вищих музичних навчальних закладів, розташованих у Пекіні,

Шанхаї, Шеньяні, Ченду, Тяньцзіні, Сіані та Гуанчжоу, на професіоналізацію

фортепіанного виконавства в Китаї. Так, завдяки активному залученню відомих

професорів та виконавців, починаючи з 20-х років ХХ століття, були створені

школи, розширені факультети та спеціальності, зросла науково-публікаційна

діяльність.

Плин аналітичних роздумів продовжує третій розділ, присвячений аналізу

виконавської діяльності видатних китайських піаністів трьох поколінь. Перший

період (підрозділ 3.1.) охоплює розгляд діяльності «П’яти святих» китайського

піаністичного мистецтва: Фу Цун, Гу Шеньін, Лі Мінцин, Лю Шикунь, Інь

Чензон, які стояли у витоках формування піанізму в Китаї. Їх участь у

всесвітньо відомих конкурсах піаністів (Варшава, Лондон, Париж тощо)

відкрила світові талановиту молодь з Китаю. Представників другого періоду

(підрозділ 3.2.) автор визначає як учасників «Піаністичного ренесансу», що

охоплює кінець ХХ століття. Складна доля, яка спіткала музикантів у період

«культурної революції», майже знівечила усі тогочасні здобутки у сфері

піаністичної культури Китаю. Трагічні долі виконавців, створення

репертуарних рамок, знищення інструментарію призвели до жахливої кризи.

Проте після 1979 року розпочалась політика відкритості, завдяки якій

першопрохідцями стали Чжу Дамінг, Ду Нін-У, Вей Данвен, Сюй Чжун, Ченін

Лі. Аналізуючи діяльність піаністів епохи «піаністичного ренесансу», Пен Жуй
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звертається до матеріалів, опублікованих у міжнародних виданнях (New York

Times, Washington Post, Greenwich Post тощо), де авторитетні музичні критики

висловлювали схвальні відгуки. Це свідчить про те, що, попри спроби влади

знищити піаністичну культуру, вдалося не лише швидко її відновити, а й

значно примножити досягнення у цьому напрямі. Третій період (підрозділ 3.3.)

присвячений вивченню процесів формування та кристалізації професійних

виконавських засад представників «молодшого покоління» китайських піаністів

у ХХІ столітті: Юнді Лі, Лан Лан, Шень Веньюй, Чжоу Нін, У Цянь, Вей

Цзиньцзянь. Серед названих виконавців Лан Лан є беззаперечно найвідомішим

китайським піаністом. Біографії виконавців дозволяють дисертанту

продемонструвати масштаб географії, який охоплюють відомі китайські

піаністи у своїй діяльності, що безпосередньо впливає на відбір репертуару,

виконавський стиль та манеру виконання.

Завдяки аналізу репертуарних уподобань піаністів-виконавців усіх трьох

періодів, наведених у дисертації, виявлені фактори, які вплинули не лише на

розвиток індивідуального виконавського стилю, але й на формування

китайської фортепіанної культури Китаю загалом.

Працю завершують логічно побудовані Висновки, які повною мірою

розкривають зміст поставлених завдань. У Додатках автором представлено

аудіографію із записами видатних китайських піаністів різних поколінь та

список власних публікацій, необхідних для апробації даного наукового

дослідження.

На завершення можемо констатувати, що отримані автором наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова

концепція має подальшу перспективу вивчення. Практичне значення

дослідження є беззаперечним, оскільки результати, отримані Пен Жуєм, є

ключовими для розуміння історії розвитку фортепіанного виконавського

мистецтва. Ці результати можуть бути корисними як у навчальному процесі,

так і для подальших наукових досліджень.
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Разом з тим, обов’язок опонента примушує висловити деякі зауваження,

поставити запитання й поділитися своїми міркуваннями:

1. Які культурні та методологічні засади, на Вашу думку, були покладені

в основу так званої шанхайської школи як провідного осередку формування

сучасної фортепіанної культури Китаю у процесі її становлення?

2. Аналізуючи біографії представників «молодшого покоління»

китайських піаністів ХХІ століття, дисертантом висвітлюється широкий

географічний масштаб їхньої діяльності, що має значний вплив на їхній

репертуар, виконавський стиль та манеру виконання. Актуальним у цьому

контексті є запитання до Пен Жуя: на Вашу думку, чи не становить загрозу для

китайської піаністичної культури зростаюча популярність навчання

талановитих китайських піаністів у європейських та американських

консерваторіях? Чи згодні Ви з думкою, що на тлі глобалізаційних процесів

відбувається зниження національного виконавського стилю внаслідок інтеграції

китайських піаністів у західні музичні традиції, що, у свою чергу, може

становити загрозу збереженню автентичності національної музичної спадщини?

3. Чи вважаєте Ви обґрунтованим новий підхід до художніх

виконавських інтерпретацій всесвітньо відомих музичних творів європейських

композиторів у творчості Лан Лана, одного з найвидатніших китайських

піаністів, чий стиль суттєво відрізняється від усталених європейських

виконавських традицій?

4. Яке з досягнень сучасної китайської піаністичної школи Ви вважаєте

найбільш значущим?

5. У переліку задач дослідження (с. 25) некоректно сформульовано одну

з них: «дослідити виконавську діяльність найяскравіших її представників

різних історичних періодів». Доречно використовувати зворот «виявити

специфіку», оскільки виконання задач передбачає не процес дослідження, а

його результат, який має бути відображений у висновках.
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6. Дисертаційне дослідження містить певні технічні та стилістичні

зауваження. Оскільки українська мова не є рідною для іноземного аспіранта,

доцільно рекомендувати більше уваги приділяти редагуванню тексту.

Зазначені вище міркування мають уточнюючий та рекомендаційний

характер і не впливають на високу оцінку дисертації Пен Жуй, виконаної на

належному науково-теоретичному рівні. Текст дослідження та його концепція

логічно побудовані, не викликають суттєвих зауважень. За актуальністю,

обсягом проведених досліджень, теоретичним і науково-практичним

значенням, висновками, сформульованими у дисертації, а також їх новизною

дисертаційна робота є самостійним науковим дослідженням. Анотація стисло і

сконцентровано передає основні положення праці. Наукові результати

дослідження Пен Жуй, висвітлені у 3 наукових публікаціях (з яких: 2 статті – в

спеціалізованих наукових виданнях категорії «Б», затверджених МОН України,

1 стаття – у періодичному науковому виданні «AD ALTA: Journal of

Interdisciplinary Research» (Чехія), що індексується у міжнародній

наукометричній базі Web of Science). У роботі не виявлені порушення

академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищезазначене, можемо констатувати, що за

основними параметрами змісту (актуальність, новизна отриманих результатів),

так само як і за оформленням, дисертація «Фортепіанне виконавство в Китаї:

етапи історичного розвитку» повною мірою відповідає вимогам МОН України

до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її автор Пен Жуй заслуговує на

отримання пошукуваного наукового ступеня.

Кандидат мистецтвознавства,

старший викладач кафедри фортепіано

Харківської державної академії культури Степанова О.Ю.